2

АДМИНИСТРАЦИЯ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  «         »                                         2025 года   №

г. Кострома

О внесении изменений в порядки предоставления субсидии на обеспечение технической и технологической модернизации сельскохозяйственного производства и приобретение минеральных удобрений

В целях проведения отборов и предоставления субсидий на обеспечение технической и технологической модернизации сельскохозяйственного производства и приобретение минеральных удобрений
администрация Костромской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации Костромской области от 17 мая 2013 года № 213-а «О предоставлении субсидий из областного бюджета на возмещение части затрат на обеспечение технической и технологической модернизации сельскохозяйственного производства» (в редакции постановлений администрации Костромской области от 10.09.2013 № 366-а, от 23.12.2013 № 542-а, от 06.08.2014 № 323-а, от 26.02.2015 № 56-а, от 30.11.2015 № 433-а, от 24.04.2017 № 168-а, от 23.10.2017 № 386-а, от 05.03.2018 № 67-а, от 14.05.2019 № 153-а, от 30.11.2020 № 532-а, от 09.03.2021 № 90-а, от 21.06.2021 № 265-а, от 13.12.2021 № 566-а, от 25.07.2022 № 353-а, от 21.08.2023 № 368-а, от 07.11.2023 № 487-а, от 27.05.2024 № 168-а, от 24.03.2025 № 112-а) следующие изменения:
1) в порядок на обеспечение технической и технологической модернизации сельскохозяйственного производства предоставления субсидий из областного бюджета на возмещение части затрат на приобретение сельскохозяйственной техники и оборудования, в том числе по договорам финансовой аренды (лизинга) (приложение № 1):
в абзаце пятом пункта 23 слова «, при этом сведения из реестра дисквалифицированных лиц должны быть выданы налоговым органом не ранее чем за 30 календарных дней, предшествующих дате подачи заявки» исключить;
абзац третий пункта 62 изложить в следующей редакции:
«2) для получателей субсидии, не имеющих посевных площадей, - неснижение годового объема производства продукции агропромышленного комплекса (в натуральном выражении) по основному виду деятельности в году, в котором предоставлена субсидия, по сравнению с отчетным годом.»;
в подпункте 3 пункта 43 слова «определенным пунктом 21» заменить словами «определенными пунктами 20 и 21»;
2) в порядок предоставления субсидий из областного бюджета на возмещение части затрат на проведение научно-исследовательских работ в агропромышленном комплексе Костромской области (приложение N 2):
в абзаце пятом пункта 22 слова «, при этом сведения из реестра дисквалифицированных лиц должны быть выданы налоговым органом не ранее чем за 30 календарных дней, предшествующих дате подачи заявки» исключить;
3) в порядок предоставления субсидий из областного бюджета на возмещение части затрат на выполнение сельскохозяйственных механизированных работ (приложение № 3):
абзац третий подпункта 3 пункта 7 изложить в следующей редакции:
«работы, выполненные организациями, оказывающими услуги в области сельского хозяйства с использованием беспилотных авиационных систем: агромониторинг и диагностика посевов, мониторинг состояния почвы, защита растений, обнаружение вредителей и болезней, мониторинг урожая и оценка урожайности, геопространственное картографирование, внесение энтомофагов, удобрений и средств защиты растений, опрыскивание, десикация, подкормка сельскохозяйственных культур, сев и сбор урожая сельскохозяйственных культур;»;
подпункт 5 пункта 20 изложить в следующей редакции:
[bookmark: _GoBack]«5) копий платежных документов, подтверждающих оплату в полном объеме выполненных сельскохозяйственных механизированных работ, с документами, указанными в назначении платежа платежного поручения.»;
в абзаце пятом пункта 22 слова «, при этом сведения из реестра дисквалифицированных лиц должны быть выданы налоговым органом не ранее чем за 30 календарных дней, предшествующих дате подачи заявки» исключить;
в подпункте 1 пункта 3 критерий отнесения организаций к организациям, оказывающим сельскохозяйственные механизированные услуги сельскохозяйственным товаропроизводителям Костромской области (приложение 1) слова «в предыдущем году не менее 100 га» заменить словами «за последний год не менее 50 га».
2. Внести в порядок предоставления субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части затрат на приобретение минеральных удобрений, утвержденный постановлением администрации Костромской области от 14 марта 2025 года № 96-а «О порядке предоставления субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части затрат на приобретение минеральных удобрений» следующие изменения:
пункт 7 дополнить подпунктом 5 следующего содержания:
«5) региональные поставщики минеральных удобрений - организации, осуществляющие поставки минеральных удобрений сельскохозяйственным товаропроизводителям Костромской области, которые включены в реестр региональных поставщиков минеральных удобрений сельскохозяйственным товаропроизводителям Костромской области правовым актом главного распорядителя бюджетных средств;
подпункт 5 пункта 12 изложить в следующей редакции:
«5) участником отбора минеральные удобрения приобретены у производителей и (или) у региональных поставщиков минеральных удобрений;»;
в пункте 21:
в подпункте 2 слова «платежных поручений» заменить словами «платежных поручений и документы, указанные в назначении платежа платежного поручения»;
подпункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) копий актов внесения минеральных удобрений;»
подпункт 5 изложить в следующей редакции:
«5) копий деклараций о соответствии минерального удобрения и (или) копии сертификата соответствия минерального удобрения и (или) сертификата качества минерального удобрения с указанием номера декларации о соответствии минерального удобрения;»;
в подпункте 6 слова «либо дилером или дистрибьютором» исключить;
в пункте 23 слова «, при этом выписка из Единого государственного реестра юридических лиц (индивидуальных предпринимателей), а также сведения из реестра дисквалифицированных лиц должны быть выданы налоговым органом не ранее чем за 30 календарных дней, предшествующих дате подачи заявки» исключить.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Губернатор области
	С. Ситников

image1.png

image2.png